
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 30.01.2024/p.21 
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

ASSOCIAZIONE CLUSTER TECNOLOGICO NAZIONALE ENERGIA “CTNE”: QUOTA 

ASSOCIATIVA ANNUALE 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

PREMESSO che: 

­ nella riunione del 23.11.2023, il Consiglio di Amministrazione, 

in sede di ricognizione e revisione straordinaria delle società 

partecipate ed aggiornamento del Piano di razionalizzazione 

degli Enti partecipati da questa Università, ha deliberato, tra 

l’altro il mantenimento della partecipazione nell’Associazione 

“Cluster Tecnologico Nazionale ENERGIA – CTN ENERGIA”; 

­ come rappresentato nella relazione istruttoria predisposta dalla 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione - 

Sezione Convenzioni e Partecipate - U.O. Enti Partecipati, con 

nota, a firma dei proff. Francesco Fracassi e Gianluca Maria 

Farinola – trasmessa con nota e-mail, datata 22.12.2023, dalla 

prof.ssa Roberta Ragni, afferente al Dipartimento di Chimica – 

è stato richiesto di porre a carico del bilancio di Ateneo, a partire 

dall'anno solare 2023, il pagamento della quota associativa 

annuale all’Associazione de qua – sinora gravante sui fondi del 

Dipartimento di Chimica, giusta D.R. n. 707 del 28.02.2018 – 

per un importo di € 1.000,00, per le motivazioni ivi esposte; 

VISTO l’art. 7 “Contributi” dello Statuto dell’Associazione “Cluster 

Tecnologico Nazionale ENERGIA – CTN ENERGIA”; 

RICHIAMATI  

− lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

− il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

RITENUTO opportuno, in considerazione delle motivazioni addotte, accogliere 

la richiesta formulata dai suddetti professori; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 30.01.2024/p.21 
 

2 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla pertinente voce di spesa, giusta nota 

e-mail del 08.01.2024, da parte della Direzione Amministrazione e 

Finanza, 

DELIBERA 

­ di autorizzare il pagamento in favore dell’Associazione “Cluster Tecnologico Nazionale 

ENERGIA – CTN ENERGIA” della quota associativa, per l’importo di € 1.000,00; 

­ di imputare la spesa, di € 1.000,00, sul sotto articolo di bilancio 102210103 "Quote 

associative annuali e di adesione ad Associazioni, Fondazioni, Centri e altri Enti" - 

subacc n. 23/28858; 

­ di far gravare i futuri oneri economici rivenienti dall’adesione all’Associazione de qua 

sul bilancio di Ateneo. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 30.01.2024 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
­ Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
­ Direzione Amministrazione e Finanza 
­ Capo di Gabinetto del Rettore 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Avv. Gaetano Prudente 


